Sacra Confessio Alexipharmacum delictorum.

Pæne innocens est quem peccasse pœnitet, noxarumque omnium vetera mors integra & dolorosa confessio. Quomodo verò confiteri debet, docet.

Index Catechisticus.

doceri te Ind. Catech. Tit. I. cum ergo consule, ubi & Contritionis methodum prescribo.

Confessionis definitio ex S. P. Augustino: Confessio est per quam morbus latens spe venie aperitur.

Ad Confessionem requiruntur hæc conditiones sedecim, sed non omnes sunt de essentia.

Sit Simplex,	Frequens,	Verecunda,	Accelerata,
Humilis,	Nuda,	Integra,	Fortis,
Pura,	Discreta,	Secreta,	Abusans,
Fidelis,	Libens,	Lacrabilis,	Et parere parata.

Conscientia.

Conscientiæ vis magna est in utramque partem, ut neque timeant si, qui nihil admiserunt, & penam semper ante oculos versari putant, qui peccaverunt. Hoc animæ ingenium Adulescentes, iudicium bona approbans, mala abhorrens, ex religione, & Deo metu oritur. Pulchrè de eâ Terullianus: *Potes, inquit, obutibrari, quia non est Deus, exingui non potest, quia à Deo est.* De conscientia igitur dicturi, pauca juventuti per partitiones instillabimus scitu necessaria. 598.

Conscientiæ definitio.

Conscientia est, reliqua in homine rectæ rationis scintilla, bonorum malorumque facinoram Index & Iudex.

Conscientia, mille testes.

Miser certe, iamque quasi reprobationis suæ testis, hunc qui contemnit testem: *Nam nullus neque testis sum formidabilis est, neque Iudex tam gravis, quam conscientia, quæ mentibus cuiusque insidet & inhabitat.* Ita Polybius in fragmentis. 596.

Conscientia immortalis vermis.

Equiparatio certe exacta. Nam uti vermes carnem bubulam, ferinam, aliam, & qua nascuntur, penetrant & consumunt; ita suis ipsa culpis corroditur conscientia, Dein ut diu noctisque hi non facile sciantur, ita conscientia moribus assiduis reum convellit, noctem diemque amarioribus inficit. 598.

Conscientia bona & recta.

Conscientia celeris expers inter turbines, fluctus, & procellas, inter irati maris misas, inter omnia pericula, miseria, & calamitates inter adversa omnia, mollissimus est pulvis; vel, Bernardus inquit, Lectulus refertus floribus, conscientia bonis recta operibus. 599.

Conscientia curanda, & observanda, non hominum iudicia.

Splendor nominis, celebritas famæ, præclara existimatio, honoris amplitudo, dignitatis claritas, memoriæ perennitas, neminem nec sanctum reddunt nec beatum: hæc vitium, non margaritum, animochrystus, non aurum sunt; hæc scarabæi sunt umbra, at bona eaque sola conscientia beatæ, æstque tranquillitatis templum, & revera cælum est vel extra cælum. 600.

Conscientia quando examinanda.

Sanè Christiana dicta ratio prius per diem offensum placare Deum, quam ordiri somnum, ut si sopor sociandus sit, morti (quod proflus incertissimum) non ad mortem detrudamur æternam. Magis peccat est quam homo, qui temere ista negligit, & in plumas se abijcit, cum sibi Deum nec verbulo conciliari.

Conscientiæ examinandæ brevis methodus.

Ingenua juvenitùs, Corvum quondam sollicitus nimium & anxius in diluvio ex arcæ emittit Noemus, ut vel inde disceret quantum jam aquæ decrevisset diluvium. Nunc vos rogo, ut sæpius rationem vestram advocetis, & sedulo quis vestrum circumspiciat seipsum, an nempe diluvium illud, virtutum, vitiorum, morum deciescat, augeat, aut sibi simile permaneat. His vero frequentibus interrogationibus hæc animi diluvii fiat indagatio.

Ubi sum? Quibus vel animi periculis ireritus? Res meæ ut sese habent? Hoc an mente, hæc anno an probior sanctiorque evasi, atque prioribus fui? Num aliquid in virtutis stadio promovi, & quantum? an forsitan defeci factus deterior? &c. 489.

Aliam magis prælicam methodum examinandi conscientia vide in Ind. Catech. Tom. I.

Constantia motum & virtutum virtus in juventute rara.

Nulli magis quam Juventuti prompta paratiorque sunt etiam quævis promissa; at nulla quoque solvendo imparatior æras. Quoties in castitatis ac pudicitie leges ea jurat? & fit nihil. Quoties emendationem vite seriam proponit? & fit nihil. Quam generosi nonnunquam conatus? quam præclara quandoque servent cepta? & demum tamen fit nihil. Vix quis est, de quo illud eximie laudis licet profari: Hunc Adolescentem novimus, ubi cepit, non cessat, dum efficeret finiat quod cepit. Quidquid operis sumit laborat, extrema persequitur. Quod revera

est indolis divina. Nam Deus attingit à fine usque ad finem fortiter & discutit omnia suaviter. Hoc igitur, o juvenis, agamus 554. 584. 585 & dicitur Constantia & Perseverantia; discrimen & 392.

Constantiæ descriptio.

Constantia & perseverantia in fine conveniunt, differunt tamen; Hæc enim persistere facit in bonum contra natam ex diurnitate actus difficultatem: Illa verò contra difficultatē natam ex quibuscunque omnino aliis impedimentis exterioribus.

Hodiernum conviviorum abusus.

Trochaicò veteri ac verò factabatur.

Difficile est mediocritati dare operam in convivio.

Parsumonia & sobrietas taræ alites, prodigia magna inter convivia. Nemo est qui hac in re non vellet esse laetus, nemo qui alteri cedere. Hinc conviviorum abusus maximus. In digitos mitto ex his notiores.

Ferculorum multitudo. Ad ostentationem & pompam hic pæne omnia congeruntur, non verò ad necessitatem. 613.

Ferculorum pretium. Id enim quod rarissimum est, quod exquisitissimum in convivii apparatus expetitur, si possent hodierni ævi homines Salamandras & Phœnices ad culinam traherent.

Conviviorum prolixitas. Sæpe enim prandium cœnæ necitur, aut cenæ ad noctis umbilicum ad primam, ad tertiam, ad usque quartam, diei principium, extenditur; adque preces matutinas, sed temulentas, pervigilatur. 614.

Acroamata. Quædam sunt, Choreæ, & quidem peregrinæ, Belgis ignotæ, ad quas duarum aut trium hebdomadarum prolixione sit opus, si concinne in numerum saltare velis. 614. Lusus chartarum, fœdi clamores.

Exemplum pravum. Ita belle plerumque isti convivatores: *Iste me ferulis tricens, ille quinquagenis, hic centenis me excepit, num ego me vinci patiar & apponam puerciora? decorum violarem.* 615.

C O R.

Quid sit Deum ex toto corde amare orare:

sen,

Quid sit ex toto corde proximo injurias remittere?

Quid, quæso, verum, integrum, & rectum à Deo toties expetitur modò & olim, est obsequium? Hoc ipsum pium dogma similitudine quadam si tradidero, tradidero rectius. Statuam sumamus ligneam exactissime sculptam, sed coloribus quos pictor addidit nondum sicis, &c. 661.

Quid sit credere, quæque sint credibilia?

Credere est concepta fiducia ab alterius bonitate ac potentia pendere. Credibilia sunt quæcumque vel ad divinum honorem vel ad nostram salutem sunt: Quæcumque verò Dei voluntati, & gloria, aut saluti nostræ adversantur credibilia non sunt dicenda, nec ad fidem referenda infra illam sicut aut eam excedunt.

Credulitas noxia.

Nimium credula semper est juvenitùs, ac proinde noxæ semper proxima, præcipitancia & cæca sunt nimie credulitatis imperia. Sapienter dixit Seneca: *Verumque vitium est & omnibus credere & nulli.* 505.

D.

DE DEO OPT. MAX.

Interrogationes variæ Theologicæ.

An Deus ubique sit præsens & quomodo.

Admiranda profus est inter animum & corpus copulatio, quam Philosophorum scholæ nunquam satis explicarunt. Non nescimus totum animum in toto esse corpore, sed & totum in digituli extremitate; Deus autem in rebus, quas condidit, perfectius præsens existit. Quam Dei præsentiam; ipsa si juvenitùs, & omnes Christiani, profundiore paululum cogitatione perpendent, etiam soli, inque ipsis tenebris peccate abhorrent. 82. Nulla in templo fabulæ & garrulitates 83. & 620.

An Deus sit Auctor omnium operum.

Ita omnis Theologia loquitur: omnis pœna, omne supplicium, à divina denique omnia sunt voluntate; idque, ut scholæ loquuntur, effectivè, positivè. Exemplo doctrina traditur. fol. 536.

An etiam sit Auctor peccati?

Nequaquam. Nam Deus tantum est auctor, ut res fiat, cum verò male sit providentissimus est ordinator. Duo enim sunt in quovis peccato spectanda. Primum est naturalis motus corporis, aut voluntatis, aut simul utriusque: alterum est ipsa legis transgressio, Exempli gratia, fratrem

Index Catechisticus.

Patrem calumniatur. Hic linguæ motus fit Deo adjuvante; nam actio hæc naturalis est, quæ fieri, nisi opitulante Deo, non potest: cum verò quædam modi naturalis actio contra Dei Regem fit, hoc Deus non vult, nam hoc alterum est ipsissima peccati natura. *Leg. 41.*

An Deus videat & noverit omnia?

Affirmativè uno ore respondent omnes, cujus rei manifestissimum est argumentum, quòd abditissima & secretissima, quæ & nullo hominum præseate teste peracta sunt, in apertum tandem aliquando producit, ut exempla plurima docent. *fol. 532.*

Quomodo in hac vitâ possit esse assidua Dei memoria.

Sunt qui id negent, dicantque: Occupationibus variis implicamur, negotiorum pleni sumus, hæc illæc trahimur, quâ igitur ratione jugiter Dei meminisse possumus? Possumus, mi Christiane, possumus, modo velimus; nec enim Deus exigeret, si humanam facultatem excederet. *666.*

An familiaritas cum Deo inita non pariat contemptum?

Plebeium forsitan, tepide Christiane, illud hic objeceris: familiaritas parit contemptum; Hic nequam abest merus. Hinc exercitatio in Deum amor, reverentia submissior; Hinc, inquam, major sui desipientia, virtutum omnium caput. Quod humani non ferunt mores, fert Dei familiaritas. *667.*

An in rebus creatis ulla sint Deitatis vestigia?

Ita doctrinæ sacratoris eruditissimi id docent, quærendumque pronuntiant Deum in omnibus, quippe qui se & inveniendum in omnibus præbet. Nam creata omnia aut Dei sunt vestigium, aut ferulum, aut thesaurus, aut organum, aut speculum, aut liber. *560. & 561. & 595.*

Cur sibi nobis vult feriri tam exquisitè Deus?

Ut debita in cunctis servetur ordinis connexio, ut & in artibus & opificiis fieri videmus, cum alia aliis adjumentum subministrant. Typographiam ingrediere hic cernes qui formas æneas componat, illic qui sepiam typis illinat, istic qui prælum regat, si eorum unicus sit negligentior, chartæ foedior, mendosi libri, characteres & versus fugientes excuduntur. Ita Deus nobiscum pacificatur. *470.* Recitat Auctor & alias causas.

Cur omnia cum Deo incipienda, & omnia cum Deo finienda sint?

Hoc præter Sapientia monitum est à Jove principium, & Ecclesiæ quotidianum votum; *Cuncta nemini vobis illa nostra oratio & operatio à te semper incipiat & per te capta finiatur.* Deus enim non decimas tantummodo, sed & primitias perit, & tam actionum principia, quam consecratos sibi vult fines; secus qui facit, multum licet agat, parum facit; quia deest actionum anima. Nec enim illæ formantur, nec vivificantur, quæ Deo non consecrantur. *495. & 471. & 424. 604.*

Quòdnam inter obsequia numinis sit præstantissimum?

Si quæras quo maxime servitii obsequio rex cæli delectetur? In promptu responsum do: Eò utique: In rebus omnibus præcipuè adversis non tam ipsius voluntati adjungamus. *794.*

An iustè Deus permittat affligi, & affligat innocentem?

Quæ hoc æquitate dixerit aliquis: Deus calamitates immitterit, non ut noxas puniat, non ut errantes corrigat, non ut virtutem erigat, sed ut potentiam, ut loquantur Theologi, suam palam faciat. An fas esse censcam alterum de vestire ut me vestiam? Respondemus jus duplex statui. Jus strictum sive condignum, & jus mitigatum, cum nempe quid bonæ fide decernitur. Sint igitur omnes homines Baptistæ, Danielis; moribus integerrimi, nihilominus Deus eos stricto jure punire potest. *5.*

Quot modis offendatur Deus, & quibus modis placetur?

Dum in orbe hoc degimus nova quotidie nomina contrahimus, & nisi ea novis quotidie industriis expungamus, in labyrinthum horribilem incidemus, opprimemur ære alieno; denique solvendo non erimus. Triplex iter verò offenditur; superbiâ, avariâ, libidine: Placatur verò oratione, elemosynâ, & jejuniis. *235.*

Quomodo Deus exæcat, indurat, ex urdat.

Observandus loquendi modus à divinis libris usurpatus solitus Deus exæcat, indurat, ex urdat, quando Deus æquissimè sic punit hominem; *Tom. II.*

ut suam illi gratiam subducatur. Exemplo rem monstramus: Magistratus alicubi non ex debito, sed ex liberalitate ligna gratis præbet pauperi plebeculæ, hæc insolenter se gerit & obloquitur: Idcirco Magistratus jure merito minatur immorigeræ plebi, si officium facere recusetis aquam vestram frige faciemus: quod certe fit cum ligna, quæ æminali debebantur, subtrahuntur. Ita Deus, &c. *856.*

Cur Deus Pater dicatur senex, cum Filius & Spiritus sanctus ejusdem sint æternitatis.

Deus senex & antiquus dierum rectè appellatur; nec enim unquam divine quis numerabit senectutis annos: cur verò Deus Pater dicatur senex, non verò reliquæ SS. *Trinit.* personæ, id primò sic propter originis prioritatem, uti Theologorum scholæ loquuntur, deinde quia filius humanam induit naturam. Tertio sic senex ut sapientissimus Judex contemplandus monstratur. *594.*

An Dei Præscientia alicui imponat necessitatem pereundi?

Nullam pereundi legem divina prævisio & præscientia ulli hominum imponit. Vincendum te, damnandum te prævidet Deus, quia pugnare non vis, tentationibus consistere detrectas, & que ipsum damnas: non tamen ideo causa tuæ damnationis divina est prævisio, sed causa divine prævisionis tua est damnatio. *717. & 716.*

Cur grandævio Iudici vestimentum candidum tribuitur?

Cum in hoc ævo judicium sæpe animi foedè sint variegari in partium miserè affectus seducti, nihil quoque candoris habent aut candidi: Color enim aureus apud hos iudices gratissimus est, & plerumque is causam habet optimam, qui crumenam in munera largissimam: at supremo iudici vestimentum candidum, non verò aureum tribuitur. Candor enim cum puritatem tum simplicitatem iudici summè necessariam adumbrat. *594.*

Magna quaestio: Quid est Deus?

Dei ætas est æternitas principii & finis experts, Dei familiarium millia millium & decies centena mille millia innumerabiles Angeli. Sed ponamus Angelorum non esse plures quam milliones, quam istud ingens & ægrè incomprehensibilis est numerus. Quid ergo, inquis, est Deus si tot ejus servi? Sævia, at supra intellectum humanum subsumptio, da igitur veniam, optime Lector, ad quaestionem hæc, dum non nisi balbutiendo respondere possumus. Theologiæ Antistes Thomas Aquinas, *Deus est suum esse*, inquit, *sed quidnam sit nos latet*, ut tamen divine notitiæ scintillam hauriamus addit: *Deus est ens primum, Ens optimum, Ens necessarium, &c.* *595.*

Quæ sint Dei omnipotentis manus?

Illas cæli terræque ac rerum omnium architectonicas artifices veneramus manus, certè quod in orbe cælestium est asyllum, hæc manus sunt tutissimum. Gemina verò Deo manus est *Sapientia & potentia*, seu intellectus rerum omnium scientissimus, & voluntas omnipotens. His manibus cælum, terramque claudit, His brachiis quidquid supra cælum est, quidquid infra tartarum est constringit, his manibus architectatur universa. *427.*

Deus quàm exactus sit futurus Iudex?

Homo actiones quæ oculis sunt expositæ considerat. Deus voluntatem ipsam, cogitationes intimas, affectus latentissimos, suspensiones abstrusissimas, animum & intentiones universas, amores & cupiditates subtilissimas, ad stateram suam examinabit & examinat, neque tam attendit quantum quàm ex quantum. Verissimè *Theophrastus* dixit: Nil rerum est uspiam quod Deus non multò quàm exactissimè perlibratione ponderarit. Nullus artifex ramenta & scobem auream, nullus pharmacopola medicam portunculam ullam examinat ad libellam, tam gracilem & certam, quàm Deus universa quæ facit. *580.*

Cur Deus homines omnes malos & libidinosos non statim iugulat.

Cur Deus non dentio, cum tot sint mali homines, sulphure, pice, ignibus pluit? Poëta vetus ab exilio responderit:

*Si quoties peccati homines sua fulmina mittit
Jupiter exiguo tempore inermis erit.*

At hoc nemo Christianorum nec dixerit, sed nec somniarit quidem. Nam totos licet dies & annos igne pluat Deus, fulmine feriat, sua tamen armamentaria hoc telorum genere non vacuabit, nunquam arma defuncti divine justitiæ. Quòd verò homines quovis malos non illi eo fulmine feriat, aut demoni tradat jugulandos, complures sunt causæ. *634.*

Index Catechisticus.

Si Deus velit ut omnia adversa patienter tollere-
mus, cur morbo, cur incendiis, aliisque obviis
malis passim resistimus?

Obvia & familiaris factis interrogatio, cui breve Auctor dat respon-
sum. Primum, quia nescimus quousque progressura sit Dei voluntas, for-
tassis voluit tantum incendi domum & non comburi, hostem mœnibus
imminere non urbe potiri. Adde, cum resistimus his obviis quibusvis
malis, non voluntati resistimus & vix, sed aut nostræ, aut aliorum culpæ.
Ita similitudine quadam docet Auctor. 424.

An etiam nos tentet Deus & quomodo?

Affermat quæsitum S. Pagina. Deut. c. 13. sic inquit Moses: Tentat
vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non. Pati modo
tentavit Deus Abraham. At idem & S. Pagina negat, sic enim inquit
Jacobus Domini discipulus: Deus tentator malorum est, ipse autem nemi-
nem tentat. Qui conciliabimus partes tam sibi adversas? lege Auctorem
fol. 708. & 712.

Quomodo Deus à nobis possit glorificari?

Hæc Cyrilli Alexandrini a moniti, modumque loquendi: *Quærenda*,
inquit, sunt à nobis que Deo sunt honorifica. Quæ tunc Deo glorificatio da-
tur, & fit, dum non quod delectat, nobisque jucundum est, agere stu-
demus, sed illi potius sup. No Deo mentem nostram, omnesque actio-
nes dedicamus. Cum verò non singulis solum hebdomadibus, sed & die-
bus plurima obveniunt, quæ aut mollior natura horret, vel omnino re-
fugit; Tunc exurgat animus, & in Deum sese erigendo grandispiritu dicat:
Coercere vagos meos in hac occasione sentis, mihi molestum est,
ô Deus! sed propter te coercere. His illisve me submittere nimis quam
arduum, sed propter te. His ignoscere, injuriæque gratiam facere, difficil-
limum, certe negotium, sed propter te, &c. Omnia igitur in Dei gloriam
faciendo honorificatur Deus. 644.

Derisio.

Viti hujus naturam & malitiam describit Auctor Tom. I. Verbum igitur
ibi idem require in Indicibus nostris, *Derisio, irrisio, vel de lingua deri-
deme*. Quibus idem dictis hic obiter noto & addo: *An possit derisio esse
peccatum mortale?* & Resp. Si malum est parvum secundum se, quod in
Iudum vel risum ponitur, peccatum erit veniale, si verò magnum id sit
& ratione potest esse mortale, ut irridere Deum, vel parentem, Magi-
stros, vel viros justos, aliisque personas honorandas vitium certe juveni-
tini familiare factis, proindeque verbis & verberibus castigandum, & de
scholis & familiis eliminandum.

Detractio.

Detractionis vitium late & clarè factis pandit Auctor Tom. I. eum igitur
tam in Indice nostro Catechistico, quam Rerum consule. Hic tantum
paucula isdem annoto & Detractionis vitium describo.

Detractionis definitio & descriptio.

Detractio est alienæ famæ demeratio per verba. Dicitur verò a quis de-
trahere, non quod de veritate, sed quia de fama minuit, idque vel di-
rectè, dum nempe impotè, falsum, auget peccatum, revelat occultum,
dicitque bonum malè intentione factum, vel etiam indirectè, cum scilicet
proximi bonum malitiosè vel reticet, vel minuit. Ex quibus si lectio
notabilis famæ proximo accedat, In his quæ ad honestatem vitæ perti-
nent, mortale est peccatum. Gravitare furtum excedis, annexamque si-
mul cum furto restitutionis obligationem habet, & quidem strictissimam;
& quam vis adulterio ipsoque homicidio minus sic peccatum, ut-
pote cum hæc inducatur majus nocuumentum ex circumstantiis, aliquan-
do tamen erit majus. Detrahentem verò audiens non sic quasi consenti-
at detrahentis peccato, sed quia vel ex timore vel verecundia vel etiam
ex ipsa negligentia non repellat, peccato obstringitur veniali; si tamen
corrigere detrahentem ex mutuo risu ratione teneatur, mortale esse po-
test. Utriusque periculosa est alea, Christiani, & detractorum & detra-
hentium Auditorum.

QUESTIONES VARIÆ

De diaboli infernalis vastitatis.

Diaboli altus & vastitatis, castes, quibus vicularum adinstar in omni
æstate, quo vis in tempore, qualvis personas decipit & irretit, juvenuti
& decedenda sunt. Ne incauta illa aras & decipi facilis vitæ suæ primor-
dia gratiora Deo diabolo sacrificet. Nam, *Quæ nimis apparent vitæ vitæ
avis*. Hinc & quæstionulas quasdam quero, illatè que brevibus respon-
deo. Plura semper volenti scire integrum erit Auctoris verba legere
assignatis numeris requirendo.

Quæ sit diaboli potestas.

Duplex est demonum, ingenui Adolescentes, potestas, Prima quidem
illa maxima quantum apud inferos divini justitiæ rigo possit. Altera

magna, sed restricta & ad dimensum concessa; pro ut natura aut ipsa
Dei permisso sunt. 634. & 713. & 633.

Quomodo verum sit diabolum à Christo
esse ligatum.

In cruce cum expiraret Christus, hic inferorum prætor Angelus Luci-
ferum catena stricti imperii divini ne vel inde egredi, vel per suos etiam
pro libitu nocere possit, ligavit. Quomodo autem, Pii juvenes, ligatus
est, cum ubique tot malorum sit concitor, tot centenis millibus tam gra-
viter noceat? Respondemus trifaucem cæberum hunc latrare, follicitare,
at mordere sanè non posse nisi volentem. Alligationem verò factam à
Christo sic definit S. P. Augustinus, *Alligatio diaboli est non permitti exercere
totam quam potest tentationem vel vi, vel dolo ad seducendos in partem suam co-
gendo violenter fraudulenterque salendo. Quod ne faceret alligatus est, 713.*

Diabolus tentaturis parentes primos cur
serpentis formam induit?

Opportuna satis quæstio, nam eà forma terrorem potius quam bene-
volentiam & amorem conciliat. Cur ergo non columbæ aut cygni can-
dorem induit, ut quod persuasurus venerat persuaderet expeditus? Gre-
gorius Nyssenus sapientiam hic instillans, Discite, ait, qualis te hostis op-
pugnet: serpens toruosus, lubricus, exitiosus, igneus, veneno plenus.
Tu cautè ac prudenter age. S. P. Augustinus super hac ipsa quæstione
pulchrè disserit, S. Thom. in 2. Distin. 214. q. 1. Art. 1. Vide Auctorem. 633.

Quomodo S. Antonius dæmonibus no-
mina assignet?

Inter præceptiones, quas suis dedidit demonum ille horror Magnus
Antonius, & hæc erat: *Cacodæmones vitia persuadent affinitate vitu-
rum*. Sunt enim dæmones quos Pios appelles; hi ad templum adigunt, sed
suo lucro. Sunt alii *Vigiles*, hi noctu somnium subducunt. Sunt alii *Humani*
amicitias hijungunt colloquii initio facris, sed inter eos, quorum mo-
res non usque adeo probati, ita paulatim concordia spiritalis desinit in
carneam & animaleam, sunt etiam quos nomines *Liberos* & *Theolo-*
gos qui de scholis & legibus pronuntiata recitet: *Fama præponderat emolu-
mento pecuniario. Fama plus est custodienda quam oculi.*

Quod sit præcipuum maximeque proprium
nomen diaboli?

Quemadmodum verò, *Pothæ* nomen Virgilio, Oratoris Tullio, Philosophi
præ omnibus aliis attribuimus Aristoteli, ita nomen *Tentatoris* ex alle
convenit diabolo, allicere, tentare, decipere, illius artes & munia sunt,
ac proinde rectissimè hoc nominis *Matthæus* illi tribuit: *Evaccendens*, in-
quit, *Tentator*. Sincretica sancta mulier, Pelagio rekte, solita erant moneres
unumquemque semper armatum adversus dæmones debere incedere, fo-
ris enim, inquit, & intrus oppugnamur. 708.

Ob quænam peccata Deus det potestatem dia-
bolo ut in hominem licentiùs agat?

Quandoque certè ob ea etiam, quæ videri possunt leviora. S. Grego-
rius narrat Virginem sacram appetentiâ gula ductam in hortu, contra
leges religiosas, aliquid lactucæ carpisse, & omisso crucis signo furtim
comedisse, mox à diabolo insellam humi corruisse. Cum autem Equitius
vir sanctus vim adhiberet diabolo, clamavit hospes malignus, ego quid
faci, & una hospicio cessit. Certè vult Deus, ut diabolum etiam pidi-
um, etiam vitro clausum, ipsam etiam diaboli umbam horreamus, & non
graviorès solum, sed & leviores quoque noxas caveamus. Sed ut quæsitio
fiat factis, peccata tetriora ob quæ frequentius cacodæmon in humanum
corpus immittitur, hæc ferè numerari solent.

Infidelitas, Hæresis, Sacramentorum contemptus, ingratus animus. fol. 634.

Quomodo agendum dum diabolus varios inducit
conscientiæ angores & scrupulos quod tenta-
tionis diabolicæ genus in orbe frequens est.

Sunt in orbe plurimæ bonæ mentis homines, quibus cacodæmon ad-
versus Deum & superos ceterimas suggerit cogitationes, quibus con-
scientia præsertim ex se jam ante pavida, ita terretur ac perturbatur, ut
ejuscemodi homines rerum suarum trepidi in maximas adducantur an-
gustias; nonnunquam animo tantum ægri, sed & corpore tabescentes.
Nec adeo tardè hæc vitis feminis que contingit. Mali verò hujus origo
est, initio vultus istud, aliqui minime periculofum, non factis detectum.
Interea dies noctesque tentatio velut teredo rodit & consumit. Et quod
observatum est tum maxime instante tempore orationis, percipiendæ Eu-
charistiæ, & curandi animi. Cui malo mederi est facile si ægri captant
medentis dicta. Curationis verò methodum, lege in Auctore. fol. 707.

Quibus modis vincatur diabolus, sive
quomodo ei sit resistendum?

Diversa & hoc artis est, præsertim duplicis. Sunt vitia quædam mo-
dèsta, radiosa, amaroris plena, ut est ira, odium, invidia, &c. Sunt
& alia

Index Catechisticus.

& alia vitia aut vitii valde affinia, quæ voluptatis aliquid habent, ut sunt bibere, nugari, ludere, fabulari, choreas ducere, lascivire. Ita & duplicis generis sunt tentationes, quæ ad illa & ista vitia invitant. Tentationes primi generis ad iram, odium, invidiam, & si quæ talia monstra congressu & conflictu pugnando & luctando superanda sunt. Ita S. Bonaventura. Alia vero tentationes cum sint viscosæ, piccæ, solâ fugâ vincende sunt. Ita Paulus; *Fugite, inquit, fornicationem*, adversus enim hæc diabolica bellica instrumenta securissimus murus est procul abesse. 721. & 724. eadem doctrinâ traditur Historia.

Plurimâ lege in Palæstrâ Christianâ & in Indice rerum.

DISCIPULI SCHOLARES.

Varia sunt scholarium Discipulorum vitia reprehendenda & sedulo emendanda.

Omnia Scholasticorum vitia recensere infinitum foret. Nec quævis eorum Argus alter foret magister, nunquam tamen eorum deprehendere alius omnes. Itaque in compendium ea mitto, & in digitos. Octo potissimum in scholis à discipulis culpæ committuntur. Hæc nomenclaturæ:

- | | |
|--|--|
| 1. <i>Nescire prælecta.</i> | 6. <i>Pingere, dormire, aut nugari, dum docetur, tractare.</i> |
| 2. <i>Carrivæ.</i> | 7. <i>Simulare morbum.</i> |
| 3. <i>Scriptoris penam non habere.</i> | 8. <i>Mentiri aut correctum obmurmurare.</i> |
| 4. <i>Abesse sine causa.</i> | |
| 5. <i>Rixari aut discipulos percutere.</i> | |

Quas culpas scholares; Auditor in Scholasticis reprehendit & mysticè explicat foliis 21. 22. 23. hæc itaque ad mores arguendo quovis homines, qui & ipsi in ipsâ Christi scholâ iisdem laborant vitiis.

DISTRATIO.

Quid & quotuplex sit distractio?

A Theologis passim statuitur triplex evagatio seu distractio: Invita, Negligens, Voluntaria.

- | | |
|-------------|--|
| Invita. | Incitur cum orantem ab ea quidem atque aliæ cogitationes turbant, sed invicem & reluctantem. |
| Negligens. | Cum quis osecitanti orat & remisso animo cogitationum suarum pessimus est cultus. |
| Voluntaria. | Cum pæno sola garrat lingua & mens domi non est, sed in omnes orbis partes evagatur. 7. Vide oratio. |

E.

Ebrietas pervulgatum vitium.

Ebrietas tam pervulgatum est vitium ut aut omnino nullum, aut non tam grande censetur hoc ævo peccatum atqui Theologorum scholâ assensent. Quam vulgarem insaniam deploravit suo quondam sæculo S. P. Augustinus Tom. 10, serm. 231. de Temp. Cum, inquit, *Ebrietas malum sit tam grave vitium, quod Deo odibile, ita per se invicem mundum in captivum milium est, ut ab illis, qui præcepta Dei cognoscere noluunt, jam nec pœnitent, nec cedantur esse peccatum.* 574.

Varia ebrietatis definitiones, & Elogia.

- | | |
|---------------------|---|
| Ex S. Hieronymo. | <i>Ebrietas est humana gemitis opprobrium.</i> |
| Ex S. P. Augustino. | <i>Ebrietas malorum mater & luxuriæ omnis soror.</i> |
| Ex S. Basilio. | <i>Ebrietas malitia mater, virtutis inimica, justiciam igno- rat & prudentiam extinguit.</i> |
| Ex Seneca. | <i>Ebrietas est voluntaria insania. Exterde in plures dies illum ebrii habitum, nunquid de furore dubitabis? nunc quoque non est minor sed brevior.</i> |
| Ex Auctore. | <i>Ebrietas est omnium vitiorum legio.</i> |

Ebrietas quam sedulo ab omni hominum genere cavenda.

Non novi illustrius encomii genus, o Adolesc. quam apud omnes hoc nro tantum bono audire nomine, Adolescens, vir iste, Dominus ille non potat, non ludit, non amat. Peius vir qui inventus est sine omni maculâ tali, quod si harum vel unica cum inficiat, ohe jam fecerit labem suæ asperit dignitati! Est forsitan de quo verè dixeris, non ludit, sed bibulus est & potat; jam grandem sibi maculam inlustr. Neque verò morbos illos fonticos quisque in lege caveat, sed & in aliis præsertim si præsit, prohibendo, comminando, objurgando, puniendo quibuscunque demum liceat modis. 175. & 648.

An hæc quorundam ebriosorum hominum ræta sit excusatio: Hic me coëgit.

Fateor, in orbe rarissimè inter frequentia nimis convivia Regis Assueti non serviantur leges. Has enim jam dudum insatiabilis humana gula peremit. Plurimi enim ubique non qui prohibeant, sed qui cogant, urgeantque non semel, variis prætextis & quasi titulis vitrum satis capax funditus evacuat, donec tandem curis omnibus, (quæ sunt ad instar cecebrati frenæ,) evacuatis libera mens sese vino jam demergat: idque in gratiam Regis, Consulis, alteriusve honoratioris personæ. O dementiam! Persona, inquit reprehensâ, potens me coëgit, ut amplius biberem.

Tom. 11.

Quid fecissem tali in consortio, talibus legibus obtemperandum est. Itane? S. P. Augustinus. Quid huic subjungit fictæ & edulcæ excusationi? O auream sententiam! errant ad hoc tandem deveniretur, & tibi jam diceretur: Aut bibas aut moreris, melius erat, ut caro tua sobria occideretur, quam per ebrietatem anima moreretur. 650. Hoc juvenutis dogmâ à generis inculcandum, nam nimio potu pergitur, omnis virtus.

Quæ sit Ebrietas perfecta quæve imperfecta?

Ebrietatem novimus & agnoscimus duplicem, Perfectam, quam eam appellamus, quæ omnem omnino usum adimit rationis. Imperfectam verò eam dicimus, quæ ratio non quidem integra sopiatur, sed rectus ejus usus adimitur. Vitiosam perfectam concedunt omnes, aut imperfectam vitiorum enumeratione excludimus, & hilaritatis nomine compellamus, novimusque commissam culpam honesto nomine purgare. Hinc ille passim voces, non totus madidus vino me sepelli, tibi quid agerem, Thyrsio fateor aliquantulum percussus sum, sed ratione non pejus sopita. O cæcitatem! nonnunquam ebrietate ipsa perfecta deterior, hæc est imperfecta ebrietas. Verè qui ebrius est quidem in statu periculosissimo, pessimo flammis stygiis vicinus est: hoc vinum tamen habet boni, quod interim nil mali patret. At qui lenigeravis vino vitii nimium quantum est expositus, fœda cogitat, absurda loquitur, secreta effudit, domesticos nonnunquam stricto insequitur gladio. Estque omnium vitiorum infame Audibrium. 529. & 534.

Per ebrietatem in quo & quam gratia labatur juvenus vitia. Vide fol. 648. & in Catechismo Tomi 1. V. ebrietas. Vide & in hoc 11. Tomo V. Vinum.

Respondendum hic demum occurrit. Ad illud vulgare Potatorum: *Ebrius non peccat cum bene dormiat.* Resp. Ex parte actus consequentis, quia est involuntarius, excusat à peccato ebrietas; verum ex parte antecedentis actus seu causæ, si fuit sine culpâ, ut fieri potest, sequens penitus excusatur à peccato: si verò cum culpâ non totaliter excusatur sequens, quia est volutus in priori, sed minuitur sicut & ratio voluntariis, ut & concupiscentia movit peccatum, quia ex infirmitate.

ELEEMOSYNA.

Eleemosyna Elogia, & descriptio.

- | | |
|---------------------|--|
| Ex S. Hieronymo. | Baptismus alter est. Hoc enim præcat eleemosyna quod baptisma. |
| Ex S. P. Augustino. | Christiani sacrificium est eleemosyna in pauperem. |
| Ex S. Chrysostomo. | Eleemosyna pennata est & levis, aurea, habens alas, ipsos supra modum delectans Angelos. |
| Ex S. Gregorio Naz. | Beneficentiæ erga pauperes infinita sunt cõmoda. |

Eleemosyna an sit præceptum?

Eleemosyna præceptum est, ad quod tam lege naturali quàm divinâ astringimur, egentibus ut feramus opem. Quid enim præcipi naturæ est convenientius, quàm alienis auxiliari miseris. Hoc & Dominus mandat. *Omnia enim, inquit, quæcumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis.* 193.

Præceptum eleemosynæ an obliget sub mortali?

De bonis simpliciter redundantibus per se danda est eleemosyna, non solum in extremâ (quod nemo dubitat) sed etiam in gravi necessitate inopi, idque sub mortali peccato. Suadet hoc præter legem divinam efficacis ratio. Cum enim præceptum eleemosynæ sub letali culpâ ex suo obijet genere, omnem quoque excusationem rejicit, nisi omnino levis subit materia, Inclementius dicat forsitan hæc me scribere in quovis ditor, utpote quos sæpe sæpius hæc nostra conclusio faceret reos; at rogo id ipsum tibi impudent, eoque crebrius stipem impendere allueant, ne discrimini huic obijantur. 191. Non enim gratis à Christo dictum est, multos damnatum iri, eò quod fuerint in pauperes inclementiores. 193.

Quandõnam danda eleemosyna?

Theologi hic faciem prælucent, assignando facultatum & bonorum discrimen. Sunt enim, inquit, bona vitæ, sunt bona status, sunt denique alia utriusque supervacanea. Tempora item aia communem necessitatem habent. *Bona vitæ* vitium & amicum necessarium subministrant. *Bona status* sunt ampliora, quæ non unam alteramve vestem, non unum alteramve ferculum admittunt, sed pro status ratione illa & ista numero majore. Quod verò facultatum remanet cum vitæ ac status satisfactum est inter bona superflua censetur, & quibus supervacaneis bonis tribuenda est, etiam tempore communium ac leviorum necessitatum, eleemosyna in pauperes, idque sub obligatione letalis culpæ. 193.

Materfamilias an dare possit eleemosynam.

Quid juris in danda eleemosyna materfamilias habeat, marito non prius consulto, accipe breviter. Ex accidenti, ut loquuntur Theologi, fas est uxori modicum aliquid auctoritate suâ dispensare, cum id loci consuetudo permittit. Præterea stipem licet dabit ad averendum sive corporis sive animi damaum, ut olim Abigail fecisse testatur SS. Pagina. Deinde, marito etiam repugnante, quantavis dare eleemosynas de bonis, ut vocat Paraphernalibus. Item de iis, quæ per suam ipsa acquisivit industriam. 195.

Index Catechisticus.

An possint Pueri, Puellæ, Adolescentes dare Eleemosynam?

In luce & hæc questio erit, si donorum assignemus discrimen. Sunt enim bona, quæ *Castrensis* sunt, quæ quasi *castrensis*, sunt quæ *adventitia* vocantur. *Castrense* peculium appellamus quicquid in bello acquiritur. Præterea tam parentum quam aliorum dona, quæque & in obsequiis principum comparantur. Quasi *Castrense* peculium illud nominamus, quod reverà cum tale non sit, privilegium tamen peculii castrensis sortitur, titulo vel clericatus, vel officii publici, vel regie donationis. *Adventitium* verò nominamus, quod filio aliunde aut filia, dum parentum bonis non sustentantur, vel industria, vel labore, vel fortunâ, & donatione obvenit. Ex quibus omnibus bonis Pueri, Puellæ, & Adolescentes eleemosynas dare possunt, 196.

Admonendi Parentes, ut filijs & filiabus à teneris annis doceant eleemosynas dare.

Fateor, adolescentibus & junioribus pecuniam committere, est feli, ut vulgari ferrat proverbio, laridum aut asuinam, vulpi gallinam, lupo oviculam, credere. Non dissentio. Ergo Adolescentibus nil pecuniæ dandum? Dandum certe, sed cautè, ut scilicet vel indolis experimentum fiat, aut bonis moribus incitamentum accedat. Rectissime enim fecerint parentes, si crumenas illis puerilibus, unde panem niveum, unde pomi varium genus, unde merendulas, & cepeias emere possint; hoc ipso nomine ætis aliquid constant, ut pauperi petenti obviam dant eleemosynam, sicque ab infantiâ, operibus misericordie affuecant. 196.

Eleemosynarum genera sunt duplicia, suntque septem spiritualia opera misericordie: Corporalia totidem. Ultra verò horum sunt digniora? simpliciter sunt spiritualia. Dignior enim ipso corpore spiritus est, aliquando tamen corporalia his digniora sunt. Effectum verò semper habent, delictum dum sine fiunt; ex verâ scilicet charitate in Deum & proximum, spirituale.

Quod verò pauperi datur Christo datur, varia testantur id exempla 148. Quanta sit eleemosynæ dignitas doceat ex S. Ephrem insigni & raro exemplo, 150. Peccatores ad meliorem vitam revocat, 150. Libera à morte, 151. Præservat à maleficiis, 157. Famam perennat, 158. & 159. Fuitque studium dandi Eleemosynas sanctissimis & summis viris commendatissimum à fol. 159. usque 162.

ERROR

Errare & nunquam errasse velle videri, commane vitium.

Hic mos est plurimorum Adolescentium commisso errore fateri nolle, errant subinde iudices, errat Magistratus, errat Herus & Hæta; & quis non errat? Homines sumus erroribus obnoxii, cum autem corrigenda est erroris noxa, vix ullus est, qui se fateatur errasse. Non ita viri sancti, non ita S. P. Augustinus, 855.

Errantium multitudo nihil patrocinatur errori.

Argumentum juvenuti est dum reprehenditur familiarissimum & iustatissimum: Plurimi hoc faciunt. Filia vicini nostri, ita adorata prodit; sed pessimum revera. Et quid quælo tenera juvenus inde committas? An hoc bene fit quod à multis fit? Erratis. Errantium multitudo nihil patrocinatur errori. Nolite eos numerare & enumerare qui à viâ defectunt, sequimini vel paucissimos, sed recto calle incidentes. Pythagoræ monitum est: *Per viam publicam non ito*, non ut eam incesu vitemus, sed ut sensu, moribus, & vitâ, 757. Ignavia foret forsâ aliquando pulchra, quod multis ea placeat?

Sanctissimæ Eucharistiæ Sacramentum.

Olim erant *persuantes in doctrinâ Apostolorum & communicatione fractione panis*. Qui quod magis Ecclesiæ primivæ mos intepuit (ut observant plurimi) eò magis divinus ille ardor spiritus, Charitatis scintillans ignis, sanctitas omnis retrixit. In hoc omnes Cæcodaemonis astus defudarunt; impigre semper sudat, & modò, ut vel à frequenti, vel profus ab omni sacratissimæ Eucharistiæ usu plurimos retrahat. Quos, eo ut potiatur sine vel potiùs victoriâ, non ponit obices? Quæ non fingit impedimenta? quæ non molitur obstacula? nunc fidei ingerit dubia, nunc fucam suadet, & cheu nimis sæpe persuadet reverentiam, tanquam si major suboriretur in hac sacrâ sumptione gustus, rarius si sumeretur. Modò, consuetudinem, modò sermones & denges hominum frequentem usum, cavillantium, negotiorum modò molem apponit. Quod si non audiat, inasitatas suscitât evagationes animi, angores conscientie mentemque reddit ab omni cælesti sensu exsuccam. Nunc inimicitias, & alterna inflammata odia. Isti præparationem efficiunt molestam, difficilem; tardio plenam. Sunt denique, quos nescio religionis prætextu, decipit, ut saltem differant, quod non censent omnino omittendum. Paucula igitur brevi & Catechistico modo hos ut illudamus hostis infernalis astus subjungo. Tom. 1. fol. 270.

An Eucharistia sit de necessitate salutis?

Quantum ad rem significatam, quæ est unitas corporis mystici Christi, extra quod nulla omnino penitus salus, est de necessitate salutis,

Quamvis gratia ejus possit haberi in voto tantum; licetque non sumatur, non tamen eo est modo de necessitate, ut baptisimus.

An in hoc Sacramento sit corpus Christi secundum veritatem?

Veritas certissima; ea tamen cognoscitur solâ fide, quæ divina auctoritatè innitur. Hæreticum verò est dicere contineri solum ut in signo, licet non manducetur in modo & specie, ut ab Apostolis, ut loquuntur Augustinus, videbatur.

Utrum post consecrationem remaneat ulla substantia panis & vini?

Remanet nulla, quia fit transsubstantiatio vel conversio. Nam Dominus noster Jesus Christus non est ipse per motum localem; si enim moveretur, calum in quo est, desereret; transiret omnia media, non terminetur ad diversa loca, quod esse non potest. Manente item ipsâ substantiâ panis forma non est vera, dicendumque foret potiùs: *Hic est, quem hoc est corpus meum*. Item panis adoraretur latrâ, nec post primam hostiam possit sumi secunda, quia non est jejunos. Corpus igitur Christi incipit esse de novo per conversionem ipsius substantie panis in ipsum, cæteræ quæ remanent species, sufficiunt ad hujus Sacramenti significationem; per accidentia enim substantie cognoscitur natura.

Quando fiat hæc conversio?

Fit hæc conversio in instanti, ita ut ultimum instans prolatis verborum primum sit instans, in quo est Christus. Et tempus non componitur & instantibus, nec duo dantur instantia, quia intercederet tempus: In mutationibus enim instantaneis simul est fieri & factum esse.

An Christus totus contineatur sub Sacramento?

Est de fide, nam ex vi Sacramenti est corpus, & sanguis, ossa, nervi, &c. quia verba formæ hoc faciunt; per concomitantiam sunt reliqua, ut divinitas, anima Christi & in triduo, si Apostoli consecrassent non fuisset anima in Sacramento, quia erat separata.

An totus Christus contineatur sub utraque specie hujus Sacramenti?

Totus Christus sub utraque continetur specie, sed in hostiâ est sanguis per concomitantiam, in calice verò corpus, quia nunc sanguis non est separatus à corpore ut in passione: & sic sub utraque specie ad representandam passionem: & quoad usum, ut detur in cibum & potum; & propter effectum, quia corpus Christi & sanguis est anima salus.

An liceat quotidie hoc Sacramentum sumere?

Qui esset dispositus devotione & reverentiâ laudabiliter accipiet, sed simpliciter loquendo non est utile omnibus quotidie communicare, nisi quando sunt parati. Fuerunt verò varia præcepta sumendi in primâ Ecclesiâ quotidie: Postea ter in anno, Pentecoste, Natali, Paschate, & addidit Soter Papa etiam in cenâ. Tandem Innocentius III. ut semel in anno saltem; libro tamen de Ecclesiasticis dogmatibus consultatur ut omnibus diebus dominicis.

Quæ requiratur dispositio & præparatio ad hoc Sacramentum?

Ex hoc fonte donorum omnium spiritualium, tantò plus quisque accipit, quantò se capaciorem facit, per bonam dispositionem. Una est sufficiens ad evitacionem peccati in communicando, & conservationem & augmentum gratie. Altera fit ad gustandam divinam hujus Sacramenti, & acquirendam abundantem gratiam, eandemque & conservandam & multiplicandam. Prima verò dispositio, quæ omnibus necessaria est, aufert impedimenta communionis, qualia sunt, Excommunicatio, peccatum mortale, cibus sumptus post mediam noctem, & hæc de necessitate tollenda. Alia sunt, quæ ex congruentiâ impediunt, sicut distractio mentis, tædium, somnolentia, pollutio inculpabilis, &c. sed devotio fervens facit tales aufert defectus. Hæc verò prima dispositio requirit humilitatem magnam in communicante ex consideratione tantæ Majestatis & Sanctitatis. Requirit insuper devotionem ex consideratione passionis Christi, ibidem representatæ, & benignitatis ipsius Salvatoris, in se excitando spem & charitatem per ferventes preces. Secunda dispositio, tria requirit ad communionem: *Primum* est amor, qui nascitur ex duplici consideratione Passionis Christi, & beneficii præsentis, cum viles & sordidas nostras non solum dignetur subintrare calas, & plagas nostras spirituales non abhorreat; sed præbeat insuper nobis corpus & sanguinem. *Secundum* quod requiritur, est spes & fiducia, quæ ex consideratione divinæ omnipotentie exerceri possunt; potens est enim illa facere, & ex ejusdem benignitate, quæ ad dandum paratior est quam nos ad petendum. *Tertium* est gratiarum actio, pro tantis beneficiis.

Quid requiratur à Christiano homine post communionem?

Post communionem verò etiam tria requiruntur ad conservandos augendosque hujus sacramenti fructus. *Primo*, diligens custodia sensuum, lingua

Index Catechisticus.

linguae & cogitationum, post tanti hospitis receptionem in domo nostrâ carnâ. *Secundum* erit, exhibere diligens obsequium bonarum operationum ex amore factarum Deo. *Tertium* erit, alicui Dominum tractare modo, pia scilicet meditando, ferventer orando, petendoque ea, quæ ad nostram proximorumque salutem sunt necessaria. Folia verò, in quibus Auctor de hoc Vener. Sacram. agit sunt hæc, à fol. 269. usque 271. Tom. 1. & à fol. 853. & 859. Tom. 1. & vide in utroque Indice verum & catechistico.

EXAMEN CONSCIENTIÆ. Vide in Indice catechist. Tom. primi.

Exempla quàm sint efficacia.

Lex mundi est, qui nocet nocet adhuc, & qui in sordibus est sordescit adhuc. Quam plerique legem omnes religiosissime servant, & insignes in nequitia faciunt progressus. Alter alterum impellit & ad veritatem viam comiter præeundo monstrat, exemplis mutuis suavissime perimus. Sunt qui omnia superbia ac avaritiæ præcepta exactissime docent, sunt qui ad studioissime discant, & sæpe sæpius discipulus superat magistrum. Non deinde hæc quibus artificia fordere incipiunt: cuperent in officinis melioribus studere, sed pudore inertissimo aut consuetudine multâ & præconium exemplis vincuntur. Quid agis ajunt ipsi secum. Tu mundi leges non negligis. Hoc plerique, omnes faciunt, tu te ceteris sanctiorem ne crede. His artibus hujus vitæ modulo assuevisti, exere pellem, difficile, hæc sacra non aliter consistit. Exola scilicet unius sapientia est, ubi omnes publice insulant. 491.

F.

In sui nominis & famæ defensione peccatur, concessu & defectu.

Famæ & nominis habenda est omnibus omnino cura, à dea se moderata oportet; immoderata enim nominis sui cura, nimiaque acris defensionis inter consolidales, jurgia concitat, & in mala certe non levia ipsos adolentes impellit. Hinc enim ira, fastus, impatientia, animique nascitur perturbatio. Dum igitur remedia quæruntur ad tuendam famam non legitima, ut sunt duella, pugna, quavis detractio, minæ, peccatur in defensione nominis sui per excessum. At ut plurimum nimia famæ suæ phantasia laborant, ita & sunt ignavi quidam, & incurii, nimium in hac nominis sui defensione sunt enim qui nihil peritus curent, quidquid de se dicatur, offensionis sunt, nec adeo pudice ac sanctè vivunt. Nescio uter horum duorum peccatum pior sit. 728. De obligatione illâ restituionis fame vide Tom. 1. in Indice catech. v. fama.

Famulorum qualis habenda cura.

Famulorum aliorumve domesticorum corpus curare solum, modica certe animique exilis est cura, animus etiam curandus. Queruntur non raro Patres ac Matres familias, Heri & Heræ, de famulorum & ancillarum corruptis moribus, sed ipsi, qui familiam ducunt, in culpa sunt, qui suos ad templa ad expiandam conscientiam, adque obeunda sacra rarisimè mittunt. Res dolenda. Vera tamen sunt: Famuli & ancillæ quæ ante integras conciones nullas, nihil eruditionis sacra, nihil è suggestu accipiunt, ut jumenta clitelaria oneribus portandis nata, vivunt, subinde Herus & Heræ seivum stomachantur & domesticos fures accusant. Pace omnium dixerim, vos ipsi fures, quos facitis, fovetis, alimoniam particulam ingeritis, salarium tenuissimum vix talces præstantis præbetis sufficiens; honestè nihilominus vestitos vultis. Ita non docetis, sed pæne furari cogitis, & quomodo fidos vobis eos speratis, qui quàm fidi sint Deo penitus non curatis. 477. 479. & 47.

FIDES.

Fides omnium piarum actionum anima.

Cum tota religio Christiana in duabus ferè rebus consistat, videlicet in orthodoxâ & catholica doctrinâ fidei, & in praxi, sive sanctis quibusdam vitæ actionibus; ita tamen, ut ipsam semper præcedat devotionem fides, fidei augmentandæ sedulo cuiusvis homini incumbendum est. Fides autem excitatur & crescit, si ea omnia, quæ passus est Christus, quis sibi faciat tanquam præsentissima, velut hodie facta. Quorum omnium sibi fingere imagines, sibi que ad arbitrium proponere nequaquam difficile est animo, utpote qui quidquid vult sibi depingat. Igitur Christi crucifixi vulnera osculaturus præcedat fides, Cenotaphia obiturus, præcedat fides, officii divinis interfuturus, interstit pariter & fides. Exercenta semper fides, & omni actioni piæ jungenda. Nam idem ita monet omnes, Ambrosius, *Fides in exercitata cito languet, & crebris orationibus remanet incommodis.* 400. & 399.

De actu Fidei.

Credere, verò est cum assensione cogitare, scilicet per intellectum cum eisdem firmâ adhesionem. Quia Deus dixit, Miraculis confirmavit, licet quod credat non videat: & sic omnis dubitatio excluditur, illa namque nulli parti assentitur, & suspicio quæ nascitur, ex levi signo, & denique opinio quæ uni adhæret cum formidine. Hic autem actus fidei actus est intellectus, sed ut determinatur à voluntate.

Credere Deo, in Deum, & Deum, an actus sint fidei distincti? Quis eâ te dubitet? Intellectus enim fide formatus tripliciter ferri potest in objectum, Si sine voluntate ferretur in Deum ut in objectum aliquod materiale credimus Deo. Si verò in objectum formale credimus Deum. Si ut actus est à voluntate motus, ita ut in Deum per voluntatem ut ultimum finem tendamus, jam credimus in Deum.

Quæ sint præcipua fidei capita scitu a homine Christiano necessaria?

Symbolum fidei, Oratio Dominica Angelica saluratio, decem mandata Dei, quinque præcepta Ecclesiæ, septem Ecclesiæ Sacramenta, septem peccata mortalia, novem peccata aliena, sex peccata à Spiritu S. Quatuor peccata clamantia in cœlum, tria genera bonorum operum, septem opera misericordiae tum corporalia, tum spiritualia, Octo Beatitudines, tria Evangelica consilia, & quatuor hominum novissima. Hæc est brevissima Catholica Religio summa, quam hominum Christianorum memoria tenere oportet. Quæ omnia fidei capita Auctor sparsim explicat his duobus tomis ut parebit Lectori.

Duo fidei Christianæ capita.

Magni momenti certè & alta duo fidei hæc sunt capita: *Prædestinatio*, & *Reprobatio*, humanæ genti cogitanda. Ab orbis enim ipsis incunabilis hæc mysteria Deus oculis ingessit & animis. Intuemini Abelem & Cainum, quorum ille assumptus, iste rejectus, Isaacum & Ismaelem, Iacob & Esau, Matthiam & Judam, Christi vaticinium est, *unus assumetur & alter relinquetur.* 511. Plura de Fide lege in Indice Catechist. 1. Tomo.

G.

Gaudii celestis & mundani quanta differentia?

Inter eam voluptatem quam quis è se educi & fluxâ, & quam à Deo haurit immensa nimia est differentia. Hinc guttam unicam cum oceano toto quis rectius compararet, quàm omne mundi gaudium cum gaudio cœli etiam minimo. Res liquet, guttula enim maris & mare totum solo differunt quanto. Nam maris guttula ita multiplicari queunt, ut mare fiat: at verò mundi gaudia quantumcumque multiplicentur gaudium celeste nunquam æquabunt. 656. In Indice verò alio v. Sancti, cœlum require Sanctorum corporum dores, sensuum interiorum & exteriorum, futura in cœlis gaudia, *Spasim* hinc eo sine lege libellum Auctoris Cœlum.

GRATIA DEI.

Gratiæ divinæ & humanæ differentia, Quæ?

Diversissima hæc duo sunt, humana & divina gratia. Gratia enim divina celerrimè acquiri potest momento unico, præcationsculâ unicâ, gemitu ad Deum unico, argenti suspirio. Etiam & tantum gratiæ conceditur quantum petitur. Insuper stabilis & constans est, nec ullis certis terminis aut angustiis gratia divina concluditur. Alia in aulis est ratio pro sub ipsum etiam moriendi cessus accessio fieri potest ad gratiam, ut nunquam liceat dicere dum super est vita, plus ultra.

Gratiæ divinæ immensus valor.

Unica vel guttula divinæ gratiæ pretiosior est quàm totum pelagus humana. Rideret forsan non nemo si dicerem, Hæc gutta potabilis auri majoris est pretii quàm centum plaustra vini generosissimi. Eminentis certè conferetur dictum. At si de gratiâ divinâ sit sermo nimis certum est illius vel guttulam longè pretiosior esse quàm mille plaustra vini Cretici, Fœni, hoc est, humani favoris maximi, 510.

Gratiæ divinæ subtractio quantum malum?

Subtractâ Dei gratiâ in omne homo nefas statim ruit, scelera sceleribus auget, nequissima semper constantiâ quique labi potuit, à lapsu jam resurgere non potest. Caveat igitur omnis homo primam letalem culpam si meruat multas; subtractâ enim divinâ gratiâ, cujus ipsa prima mortalis labes est expultrix, jam neque & usque, & usque in verum semel præcipitatum diabolus ludibrio rapit miserabili. Cujus idem fuit olim Saul 807. & 668.

An homo possit scire se esse in gratiâ?

Resp. Negativè simpliciter. Cum enim principium gratiæ & ejus objectum sit ipse Deus, usque nobis sit ignotum, eâ de re certificari non possumus. Certificamur enim aliqua de re per principiorum cognitionem. Fieri tamen potest ex privilegio, scilicet per divinam revelationem, ut hoc resciamus. Deinde aliqua signa, ut sunt delectari in Deo, fastidire mundum & mundana, non esse sibi peccati conscientium, conjecturalem hæc de te ingerere possunt homini cognitionem.

Effectus verò gratiæ sunt quinque in nobis. 1. Ut anima sanetur, 2. ut homo bonum velit, 3. ut bonum efficaciter operetur, 4. ut in bono perseveret, 5. ut ad gloriam perveniat.

Gratiæ divisio hæc est ordinata, in gratiam facientem & gratiam datam. Prima datur ut homo Deo jungatur & conjungatur. Secunda, ut alter alteri cooperetur, ut ad Deum revocetur. Hoc verò donum dicitur *Gratiâ gratis data*, quia datur supra facultatem naturæ & supra meritum personæ. Excedit verò dignitate *Gratiâ gratiam facientem*, gratiam gratis datam, utpote cum hæc immediatè dirigat in ultimum finem. Illa verò ad quædam præparatoria ultimi finis. Gratiam verò in uno esse quàm in alio majorem Provenit ex parte subjecti; suscipit enim illud magis & minus, prout est ipsa à Deo facta præparatio. Quæ gratiarum diversitas exornat varietate Ecclesiæ, Verum ex parte objecti vna non est major in vno, quàm in altero; omnes enim ordinantur ad idem, id est, Deum infinitum.

At

Index Catechisticus.

An aliqua gratia gratis data consistat in sermone.

Ut quis efficaciter moneat, doceat, corrigat, loquatur, instruat intellectum, moveat affectum, animum inflectat Auditorum, ut audita adimpleant, opus est ei gratia hujus sermonis gratis data. Hæc enim fuit hujus gratiæ effectus. Ut enim sic loqui, ut à diversis audiat ad donum linguarum pertinet, sic & bene & recte sermo dicitur gratiam. Vide Auctorem hac de re late disputantem discursu satis Latino *Tom. 1. à fol. 672. usque 674.* Perficit quidem Rhetorica sermonem, modo naturali, at spiritus ille divinus excellentius & sublimius operatur. An verò hæc gratia sermonis, sapientiæ, scientiæ etiam alteri sexui muliebri, inquam, communis sit? Quid resolvam? Blandi plerique sunt sexus illius sermones & efficaces, affectum Auditorum quidem moventes; sed reverà rationem ipsam ipsiusque intellectum obtenebrantes, quam sermonum alludentem blanditiem ipsis subministrat natura, non verò hæc gratia. Sunt tamen mulieres aliquæ hæc gratia Spir. S. præditæ, non ut loquantur toti Ecclesiæ, sed privatim ad unum vel paucos familiariter loquendo, sic enim illis competit gratia hæc sermonis.

An aliqua sit gratia gratis data ad miracula facienda?

Est & hæc in Ecclesiâ Dei, ut nempe sermo prolatus fiat credibilis & confirmetur. Spiritus enim ille Sanctus sponsa suæ Ecclesiæ providit tam sapienter quam suffraganter in his, quæ ad salutem, ut sunt gratiæ gratis datae, sunt utilia; sicque per supernaturalis effectus, id est, miracula, ad aliquam supernaturalem, credendorum cognitionem ducitur homo. Miraculorum verò patrândi principium Deus est, non aliqua qualitas habitualis in animâ: ea enim se non extendit ad omnia supernaturalia quæ fieri possunt. Licet autem quædam à demone fiant, quæ licet nobis verâ sint miracula, reverà tamen ea miracula non sunt, cum naturalium causarum virtute fiant, vel omnino sint fantastica, quibus ludificatur homo, ut ei videatur aliquid quod reverà non est. An verò malus & improbus parare miraculum possit quis dubitet? Ad confirmationem veritatis fidei, quam malus etiam prædicat, invocando nomen Christi ea parare roget.

Gratiarum actio, quid sit?

Ex Auctore Gratiarum actio prima, nihil aliud est quam nisi secundum & alterius beneficii suavis petitio.

Gratiarum actio Deo debita, estque gratia.

Car putaris Christiani Deum statim sub ipsâ conditi orbis principia, creatiois beneficium, septimo quovis die venerationi esse voluit singulari gratiæque ejus diei memoria, ut Moyses asserit: his verbis: *Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat: Et requievit die septimo ab universo opere quod paravit.* Nisi quod in sui laboris præmium fervidam gratiarum actionem gratiamque animum exigat. Ita similiter gubernationis divinæ ac conservacionis beneficium mensibus singulis restaurari jussit. 660.

Gratiarum actio est utilis.

Verbo veteri jactatur ferrum ferro acuitur, simile simili desectatur, donum dono honoratur, obsequium obsequio paratur, beneficium beneficium memoriâ elicitur. Hæc enim mutuis crescunt administrant. 660.

Est Sancta.

Ut primum è letali morbo revaluit, Rex *Ezechias*, amplissimam gratiarum actionem non verbis solum & scriptis consignavit. Rex *David* gratissimo quoties in Deum sequebatur affectu, præterita accepta beneficia semper ut præsentia decantans. Denique *Christus* ipse ab solutissimum virtutis specimen Gratiarum agendo Deo Patri suo frequentius velut voce præxit. 660.

Est necessaria.

Deus infinite bonus, & qui bonorum nostrorum non eget, hoc tamen pretium nostræ gratiarum actioni posuit, ut cor quasi pretio beneficia quodammodo exæquemus, & æquale aliquantulâ propotione reddamus æquali. Ita S. P. Aug. 660.

Omnibus Sanctis etiam in adversis familiarissima.

Nihil frequentius gentium ille Preco *Paulus* quam gratiarum actionis exercitium prædicavit. Nam hoc *Romanis*, *Corinthiis*, *Philippensis*, *Colossensis*, *Thessalonicensis*, contestè ingerit. Ita ex epistolis patet, quas scripsit. 661. Verum gratias agere etiam ipsis in adversis res maximi est momenti. Quemadmodum enim, alla carnis adeps meliori quam lixa est odori, ita & ipsa gratiarum actio longè certè pretiosior ab ipsis, qui diuturni doloris aut meroris ignibus, velut assantur, proveniens. Unde & Sanctorum plurimi non humanius quam canes habiti, instar tamen fidelissimorum canum, quo sæpius cedebantur hoc blandius se suo domino applicabant. Aliquos enunero S. *Jacobus*, S. *Laurentius*, S. *Theodorus*, *Raffinus*, *Aquilejensis*, *Noëmus*, *Iob*, *Tobias*. 53, 54, 56.

Deo gratias.

Homini Christiano nullæ voces crebrius ingeminandæ sunt quam hæc ipse: *Deo gratias, Benedixit Deus*, idque non quotidie semel, sed quotidie frequentius. Maxime statim atque aliquo nos Deus etiam vel mini-

mo honoravit beneficio: Deo enim gratias tardum est pæne nullam, Mora, dum agenda sunt gratiæ, omnisque procrastinatio est nociva. Nam dilatione quavis nimium insepescunt graties, velut ferulum bonum, sed jam frigidum. 660. Hoc igitur unum *Deo gratias* omni homini ad omnia usurpandum. Sed chæu! nos tam indociles semus, dum ut has voculas lentissimè capiamus. Quam verò Deus sic gratiam hominem colat vicissim docet exemplum. 53.

Vide plura lit. B. V. Beneficiorum dividorum memoria grata Deo.

GVLA, vitium capitale, describitur.

Gula tentatio omnium miserima.

Illud in tentationibus gula miserum est, nempe quod cum ea quotidie litigandum luctandumque sit cominus. E cæteris plurima licet lugere, & sæpe optimam loricam genus est, procul abesse. Ast longè alia ratio in Gula est. Quotidie comedere ac bibere debitumque tamen nunquam excedere, exactamque semper moderationem servare, nimium difficile. Gulosâ namque cupiditas & palliata necessitas tam vicinæ & valide tentationes sunt, ut ab eis sapientissimè vincantur plurimi. Quodque plerumque verum est, magis tentat & allicit. Ita diebus estivalibus plerumque major sentitur fames, & jejuniis verno magis sapiunt carnes. 703.